

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni... Cena prenumeraty... W Lwowie... Na prowincji...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Z zamieszową prenumeratą... „Przeład” we Lwowie... przy ulicy Sykstuskiej L. 45.

Adres i administracji: ulica Sykstuska L. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca g. 6 m 8. Długość dnia g. 11 m. 20.

Wypadek pod Reichenbergiem.

Wiedeń 1 października. Z Reichenbergu donoszą co następuje: Około północy z środy na czwartek uszkodzony został most kolejowy w Rosenthalu koło Reichenbergu.

Do Nowej Pressy donoszą, że wypadek ten jest skutkiem eksplozji ładunku w przyczółkach powstających skutkiem eksplozji dwóch bomb.

Reichenberg 2 października. Reichenberger Zeitung ogłasza szczegółowe sprawozdanie o eksplozji bomb pod mostem w Reichenhallu.

Wiedeń 2 października (pr.). Cały wieczór wczorajszego panowała w mieście niezwykła senność skutkiem wiadomości o uszkodzeniu mostu.

Wczorajem we wszystkich teatrach prządzia publiczność patryotyczne manifestacje i zażądała odegrania hymnu cesarskiego.

Wiedeń 2 października (pryw.). Powszechnem jest mniemanie, że bomby podłożone pod most miały jedynie na celu zerwanie mostu.

Praga 2 października (pryw.). Przerwanie wywołane wypadkiem w Reichenbergu jest tu tak wielkie, że opisac się nie daje.

się gniew i chęć zemsty. Niektórzy utrzymują że wypadek Reichenbergski wywoła zupełny przewrót w opinii politycznej Czechów.

Napróżno kusilibyśmy się oddać te uczucia, jakie panują w mieście naszym od wczoraj wieczór, to jest od chwili, kiedy nadeszły pierwsze telegramy.

Byłoby rzeczą zupełnie przedwczesną, gdybyśmy chcieli już dzisiaj zastanawiać się nad politycznymi następstwami tego wypadku.

Zawiniłi Czesi dużo, bardzo dużo, nade wszystko przez to, że oddali ster spraw publicznych w ręce młode, niedoświadczone, niedojrzałe, a zepsute i złe skłonności mające.

Tyle co do politycznej strony tego wypadku. Niech jednak ta polityczna strona nie mąci nam szczerą i niepodzielną radość, że wypadek ten nie dotknął Naszego Ojca i Monarchy.

Przeład polityczny.

Lwów 2 października

Samobójstwo Boulanger'a budzi dwie refleksje: psychologiczną i polityczną. Naprzód parę słów o pierwszej.

Żeli byłby tak zły, że nie zawadził o kryminal, to już jestes uobiciem moralności, a jeżeli po drodze zrobies milionaową fortunę, to jesteś moralnością najsympatyczniejszą.

Cóż dziwnego, że Boulanger poczył także biedz na zabój do mety? Wszak takich jak Boulanger ma teraz Francja setki i tysiące.

Było to wtedy, gdy Grévy i Wilson, a przed nimi jeszcze Gambetta skompromitowali republikę do tego stopnia, że poczęli od niej ludzie odwracać się.

Dalsze dzieje panują wszyscy. Boulanger uciekł, stał się figurą śmiejącą i przestał być niebezpiecznym dla rzeczywistości.

A teraz jeszcze słowo o rękawicy politycznej. Dokoła słyszymy zdanie, że śmierć ta jest wypadkiem szczęśliwym dla rzeczywistości.

— Ja? ani mi się śniło... — Wyraził powiedziałas, żebyś się ani ważył, bo... — Przywidziało ci się... Żeby inszemu żydowi to rozumem, ale Abram spokojny człowiek, krzywdyśny od niego nie miał.

Dziś on zszedł z pola — i wejdzie na nie niebawem kto inny, a o tyle niebezpieczniejszy, że dotąd nie skompromitowany.

Korespondencje.

Wiedeń 28 września.

(?) Ce arz w Pradze wskazał najpierw konieczność ugody; następnie wczoraj z naciskiem ponownie tę konieczność podniósł, a zarazem poprosił owe bezrozumne demonstracje na dworcze kolei i na wystawie, które krzykaczce stolicy kraju skompromitowały.

„Z nienawiścią do Niemców, napojeni zatrutym szysterstem ze Staroczechów, rozdzieleni przez paścią radykalizmu od konserwatywnych szlachty, stoją Młodocześni przed Termopilami czeskiego państwa i wołają, że lud za nie gotów jest umrzeć — za sprawę, którą, nawet gdyby ją przyznano, nie byłoby podobną przeprowadzić.

Liberałom, zwalczającym projekt rządowy, bardzo na rękę przypadł kongres prawników niemieckich w Kolonii. Kongres ten powiłał uchwałę, orzekającą, że projekt ustawy o pijaństwie jest nie na dobie, że mianowicie nie potrzeba osobnych paragrafów w kodeksie karnym przeciw pijałkom i pijaństwu.

Abram Pinkt i Mateusz Sikora

(Dwaj filozofowie współcześni). SZKIC przez Klemensa Junoszę. (Ciąg dalszy). — To gadajcie żywo. — Wolę poczekać, aż pani będzie dobra.

Gdy Kogucińska powróciła do izby, Abram zaimprovizował na poczekaniu cały poemat o tych nadzwyczajnych i wyjątkowo pięknych koralech. — Aj — zawołał, — teraz mi lepiej.

— Ja? ani mi się śniło... — Wyraził powiedziałas, żebyś się ani ważył, bo... — Przywidziało ci się... Żeby inszemu żydowi to rozumem, ale Abram spokojny człowiek, krzywdyśny od niego nie miał.

— Zdałbym z niego skórę... — To nie jest moneta... — Ja z was też zdejmę kapotę, skoro pieniądze dać nie chcecie... Koguciński spojrział przy tem tak ponuro i groźnie, że Abram cofnął się przestraszony.

— Oj, oj, jak pani chce... Kiedy pani będzie w miasteczku, to ja przyniosę i pokażę... — Mam ja i dziś właśnie do zrobienia sprawnuk — rzekła baba, a zwracając się do męża dodała: — Zaprzęgnij no stary szkapę do sanek, to pojedziemy. Nie ma w domu soli... pieprzu też potrzeba... różności... Koguciński zaczął się drapać po czuprynie.





